
 

インターネット通販サイトでブランドの財布が市販の価格より安く販売されているのを見つけ、限定

5 点だったのですぐに注文をした。しかし、お金を支払った後に届いた商品は偽物であり、メールで返

品できるか聞いてみたが、返信が無い。このような場合の返品方法やお金は返ってこないかという問合

わせをよく受け付けます。通信販売には、クーリング・オフ制度が適用されません。事前に返品・交換

条件を必ず確認しましょう。法律で、事業者の住所、電話番号、責任者の記載が義務付けられていま

す。メールアドレスだけの記載の場合は要注意です。また、前払いしたのに商品が届かないこともあり

ます。注文時の画面をプリントアウトしておくと、何かトラブルがあった時の備えになります。 

 そもそもブランド製品が格安で販売されているなんて、おかしいと疑ってかかりましょう。 

お店でクレジットカードを渡して支払った。後日、

分割払いにしようと思って変更手続きしようとした

が、できなかった。クレジットカード会社に問合わ

せたら、クレジット決済ではなく後払い電子マネー

の決済になっていて、一括の請求がなされることが

わかった。 

新規・継続合計 

店舗購入 

訪問販売 

訪問購入 

通信販売 

連鎖販売 

電話勧誘 

送り付け商法 

無店舗販売 

不明・無関係 クレジットカードには、電子マネー機能が付いた
ものやキャッシュカードと一体になっているもの
などが発行されています。決済をする際には、そ
れぞれの特徴をよく理解し、どの決済方法で利用
するかの注意が必要です。 

6月の相談件数 

No.69 

 
ネットショップでの通販トラブル 

 

16 件 

 8 件 

 0 件 

32 件 

 8 件 

28 件 

 0 件 

0 件 

31 件 

＊不明・無関係とは、上記分類に含まれないもの。 

 
例えば、架空請求はがき等 


